5. παρείτω P. 11. μῆτε ὑποπτευθεὶς P. 15. συνοιδυταγ P.

ret colligere; quid sibi vellent, quae fierent. Si quis tale aliquid probare potest, accedat licet et probet. At non poterit. Evidem quia fortitudine, qua prudentia usque militari, et superiorum et nostri saeculi multis concesserim: probatis autem moribus ac veritatis studio nemini; quibus potissimum nunc confisus, haec libere sum prolocutus. Si igitur neque ex his, quae ipse efficere contendi, neque ex vobis, qui mecum semper fuistis, vel suspectus vel reus eorum videor, quorum in me adornata est accusatio, nemmo me iure reprehendet, quasi iniuria super his rebus succensam. Decebat enim Augustam, testem ab initio integratissimae meae et eius, quae mihi cum imperatore intercessit, inimitabilis et admiratione dignissimae amicitiae ac post obitum illius pro filiis ipsaque curarum mearum et impigrae sollicitudinis, non credere sycophantis perversisque hominibus; sed a me legitime recteque pro ipsa imperium regente, rationes suas suspensas habere. At postquam daemon quispiam invidus et in pernicie invehenda exercitatus, vera et iusta de me credere non sivit magisque inimicum pro amico, hostem pro socio et malevolum pro fidelissimo existimare persuasit,

τον ἀντὶ πιστοτάτου πέπεικεν ἡγεῖσθαι, δγὸ μὲν οὐδὲν ἔμαυ- Δ. C. 1341
 τῷ πειθόμενος πρὸς τὰ παρόντα πρόττειν ἔγνων δεῖν, ὑμᾶνC
 δὲ χρώμενος συμβούλοις, πρὸς ὅ,τι ἄν ἐπιψηφίζησθε ὑμεῖς
 ἔμαντὸν παρέξομεν πειθόμενον προθύμως, μᾶλλον δ' αὐτὸς
 δηρότος ἢ μοι δοκῶ ἐν τῷ παρόντι συμφέροντα ἔρα. μελήσει δὲ
 ὑμῖν ἡ ἐπεψηφίζεσθαι τὰ εἰρημένα ἄν δοκῆ λυσιτέλεεν, ἡ γνώ-
 μὴν ἔκαστον εἰσάγειν, ἡ τά τε παρόντα καὶ τὰ προσδοκώμενα
 μεῖω λύσει δυσχερῆ, ἡμᾶς τε καὶ σύμπασαν ἡγεμονίαν διασώ-
 ζουσα Ρωμαίων. τομῆσο δὲ μηδὲν εἶναι μᾶλλον λυσιτελέστερον
 οκαὶ σωτήριον τοῖς πᾶσιν, ἡ ἔμαυτὸν ἔκοντι παραγενόμενον ἐγχει-
 ρίζειν βασιλίδι, ὥστε κατ' ἔξουσιαν ἔχειν αὐτὴν, ὅ,τι βούλοιτο D
 ψηφίζεσθαι περὶ ἐμοῦ. καὶ μὲν τὰ δίκαια ποιεῖν προηρημένη,
 δικαιοτήριον καθίζοι καὶ καιρὸν παρέχοιτο ἀπολογίας, θεῷ θαρ- V. 346
 ἔειν τῷ προστάτῃ τε ἀληθείας ὅντι καὶ τοιαύτῃ χαίροντι προση-
 15γορίᾳ, πάντα ὥσπερ εἰσὲν ψεύδη καὶ συκοφαντίας φάστα ἀ-
 πελέγειν. τοῦτο δὲ εἰ γένοιτο, πᾶσαν ἀποσάμενον ἀρχὴν
 καὶ συκοφαντίας καὶ φθόνου πᾶσαν πρόφασιν περιελόντα,
 οἷκοι διατρίβειν, τῶν κοινῶν προσαπτόμενον μηδενὸς, μηδὲ εἰδὲ
 π' εἰς ἄνθρωποι βιάζεσθαι ἡ πειθέειν ἐπιχειροῦσεν. εἰ δ' ἄρα
 κομῆτα· οὐ δίκαιον, μήτε τοῦ προσήκοντος μηδένα ποιουμένη P. 428
 λόγον, ἀλλὰ κατάκρας ἀλοῦσα ταῖς συκοφαντίαις, ἐρήμην καὶ
 τὰ δεινότατα καταψηφίζοιτο, πάντα φέρειν ἵλαρῶς, αἰρετώ-
 τερα ἡγούμενον πολλῷ τῷ μέτρῳ καὶ κλοιὰ καὶ δεσμωτήριον

1. πεποιηκεν P.

ego quidem in hac causa nihil agere, sed vestrae me sententiae
 permittere et quod iudicaveritis, in eo, alacriter vobis obsequi in
 animum induxi. Imo vero ego primus, quae in praesentia mihi
 videntur expedire, edisseram. Vestrum erit, aut suffragari dictis
 meis, si ea probaveritis, aut unumquemque sententiam proferre
 huiusmodi, que et praesentem miseriam tollat et futuram multo
 maiorem impeditat et cum vos, tum Romanum imperium universum
 conservet. Arbitror autem, omibus nobis nihil vel utilius fore
 vel salutarius, quam si ad imperatricem ultro profectus, ei me sub-
 liciam, ut pro potestate et iudicio suo de me statuat. Et si qui-
 dem, ut patrona iustitiae, iudicium constituere tempusque defen-
 sioni praescribere voluerit, Deo, veritatis praeside talique appella-
 tione gaudente, fretus, omnia, ut revera sunt, falsitatis et sycophantiae,
 quod erit facilimum, convincam; et ita totius imperii
 temperatione abiens et sycophantiae atque invidiae occasione omni
 sublata, privatus vivam, publici muneris nihil geram; nec si quan-
 tum est mortalium, eo me aut verbis inducere aut vi impellere
 coenitatur. Sin neque iustitiae, neque honestatis ullam rationem
 dicens, obtrectatorum sermunculis penitus capta et occupata, in-
 audiitum me damnandum (quod est iniquissimum) decreverit, ut

A.C. 134: καὶ δῆμισυσιν τῶν διντων καὶ εἴ τι τούτων ἀηδόντερον, ἢ πρό-
φασιν πολέμου ἐμφυλίου παρασχέσθαι. τίς γὰρ τῶν πάντων,
ῶσπερ ἐγώ, τὰ ἐκ τούτου τοῦ πολέμου οὐδεὶς σαφέστατα κακά;
Διν οὐχ διτιος καταστῆγαι, ἀλλ' οὐδὲ ὑφ' ἐτέρων πραγ-
τομένων μᾶλλον ἀν εἰλόμην αἰσθάνεσθαι ἐν ζῶσιν ὧν, ἢ τοῖς
ἐν ἄρδου συνὼν, πρὸς τὰ πραττόμενα ἀναισθητεῖν. ἂ μὲν οὖν
ἔμοιγε πᾶσι Ῥωμαίοις ἔδοξε κοινῇ λυσιτελεῖν, τοιαῦτά ἔστιν.
ὑμῖν δὲ εἴ τι τούτων λυσιτελέστερον ἔξενρεθῆναι δυνατὸν,
ῶσπερ ἔφην, ἐμαυτὸν πειθόμενον παρέξομαι. βέλτιον γὰρ,
βάν ἄρα καὶ τι σφάλωμαι, τοῖς πλείσι πειθόμενον τούτο πά-¹⁰
σχειν, ἢ τῇ σφετέρᾳ θαρρήσαντα συνέσει, τὰ μεγάλα κα-
τορθοῦν.

Ε κε. ‘Ο μέγας μὲν οὖν δομέστικος τοιαῦτα εἰπεν. δισσο
δὲ παρῆσαν τῶν συγκλητικῶν καὶ τῆς στρατιᾶς οἱ μάλιστα
προσέχοντες, ὡσπερ μιᾷ καὶ γλώττῃ χρώμενοι καὶ γράμμῃ,¹⁵
„καὶ πρότερον μὲν“ ἔφασαν „δεῖ διον τὰ καιρὰ ταῦτα ἀπολ-
μῆθη καὶ δι συγγενικὸς πόλεμος ἔσχε τὴν ἀρχὴν, οὐκ ἴδιᾳ
μόνον ἐκαστος ἐφ' ἑαυτὸν, ἀλλὰ καὶ κοινῇ πάντες πολλὰ
πολλάκις περὶ τῶν αὐτῶν ἐβουλευσάμεθα, ὃς περὶ πραγμά-
των ἀναγκαίων καὶ σχεδὸν περὶ ψυχῆς αὐτῆς ἐκαστος πολ-²⁰
λὴν ποιούμενοι φροντίδα. διθεν οὐδὲ τυννὶ δεήσει τὰ δέοντα
ἔξερενται, ὑπὸ τῆς πολλῆς περὶ αὐτὰ διατριβῆς ἔξενρηκένται
Δ πάλαι οἰομένους. οὐχ ἥκιστα δὲ καὶ ὑφ' ἀντὸς πρὸς ἡμᾶς

20. αὐτῆς add. M.

feram omnia hilariter, longeque malim vincula et carcerem et bo-
norum proscriptionem et si quid his etiam arcerius est, perpeti,
quam civile bellum serere. Quis enim omnium certius me novit
mala certissima, quae ex hoc bello profluxerat sint? quorum, tan-
tum abest, ut auctor esse velim, ut non magis cupiam, ea ab alio
inducta vivus cognoscere, quam apud inferos eorum, quae hic
agantur, sensum nullum habere. Quae in commune Romanis bono
fore indicavi, haec sunt. Si quid his utilius excogitare potueritis,
ego, ut dixi, vobis obsecundabo. Praestat enim, etiam si quid
offendam fortasse, hoc mihi pluribus obtulerint accidere, quam
dum mea ipsius sententia nitor, magna quaedam feliciter gerere.

25 Hunc in modum magnus domesticus disseverit. Quotquot
autem aderant optimates et principes exercitus, velut ab una mente
et lingua, Et prius quidem, dicebant, ex quo ipsa novitas per
audaciam coepit bellumque civile extitit, non solum quilibet sepa-
ratim, sed et communiter omnes multum ac saepe eadem in deli-
berationem adduximus: proinde ut de rebus necessariis ac tantum
non de anima unusquisque per se anxie solliciti. Quare nec iam
quid opus sit, scrutari oportebit, cum propter sedulam et cerebram

διεξῆλθες τῦν, τάς τε δέοντα καὶ πᾶσιν δμοίως χρήσιμα δύο—Α. C. 1341
 μενα καὶ συνιέναι παρεσκεύακας καὶ τοῖς ἄλλοις συμβουλευ-
 ειν. καὶ γὰρ τὰ ἐκ τοῦ πολέμου κακὰ τοῦ ἐμφυλίου, ἃ πε-
 φρικέναι καὶ αὐτὸς ὡς δεινότατα εἰρήκεις, καὶ αὐτοὶ πεφρί-
 βαμεν δμοίως καὶ πάσῃ χρηστεόν είναι ολόμεθα καὶ σπουδῆ
 καὶ προδρυμάτι, ὥστε μὴ τοῖς τοιούτοις κακοῖς περιπεσεῖν. καὶ
 δμοίως τὸν τε τὸν πόλεμον τοῦτον τὸν δεινότατον ἀγάπτοτα
 ἥγονόμεθα πολέμιον κοινὸν καὶ πᾶσιν ἀπιθουλεύοντα, καὶ τὸν
 δυνάμενον καταλύειν, εἰ μεθίησιν ἔκῶν, προδότην τῶν κοι-
 νῶν καὶ βάσκανον καὶ φθονερὸν καὶ τῇ κοινῇ σωτηρίᾳ τῶν
 πραγμάτων λυματούμενον. σκεψώμεθα τοιγαροῦν, εἰ ταῦτα V. 347
 πράττοντος, ἅπερ εἴρηκας, καταλύσταις ὁ πόλεμος καὶ μὴ
 μᾶλλον ἐκ τούτων λήψταις ἀρχήν. εἰ γὰρ αὐτὸς, ὥσπερ
 Ιοχοῦζη, πρὸς τὴν δίκην ἀπελθὼν, ἡ τῶν συκοφαντῶν πε-
 139γεγένενος ἀπόσχη τῶν πραγμάτων, τὴν πολλὴν ἀγρωμοσύ-
 νην καὶ τὴν περὶ τὰ καλὰ ἀχαριστίαν βδελυξάμενος, ἡ κα-
 τακριθεὶς ἐφῆμην, τῶν ἀνηκέστων πάθης τι, ἀρ' εἰς τοσοῦ-
 τον οἵει παρανοίας ἡμᾶς ἥκειν ἡ οὕτω ταπεινὰ καὶ ἀγελεύ-
 θερα φρονήσειν καὶ τῆς εὐκλείας ἀνάξια τοῦ προτέρου βίου,
 200στ' ἐν ἀνδραπόδων μοίρᾳ δουλεύειν Ἀποκαύκῳ, πᾶν τὸ
 προστατόμενον ποιοῦντας ἀνθρώπῳ μηδὲν ἀμεινον διακει-
 μένῳ τῶν πολλῶν; Θάττον μεντάν ἡμῶν ἔκαστος οἰήσεται
 προσήκειν ζόφον μᾶλλον ὑποδῦναι καὶ συνεῖναι τοῖς ἐν ᾧδου,